
diário oficial Nº 35.090   35Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 347 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – MAT. 57206672-1, MOTORISTA
RAUANNY RAVILLA DE JESUS ARAÚJO – MAT. 5904513-3, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 1.0 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 01/08/2022
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 844346

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022/HRS
PROCESSO PAE Nº 2022/96514
A Diretora do HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
Nº 05/2022/HRS, do tipo Menor Preço por Item, destinado à AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE: Computadores tipo Desktop, Impressora Ma-
tricial para utilização nos setores de Recepção do Pronto Socorro, Laboratório, 
Controle Interno, Recursos Humanos, Gerencia de Apoio Administrativo, e 
Ouvidoria, com a finalidade de melhorar o atendimento aos usuários, bem 
como, agilidade nos tramites processuais, de acordo com as especificações e 
quantidades constantes no anexo I que integra esse documento.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1 – R P S DE OLIVEIRA EIRELI – CNPJ: 41.288.529/0001-30.
ITENS: 1, 2 e 3:
Valor total dos itens: R$ 15.280,00 (quinze mil duzentos e oitenta reais);
2 – VINICIUS CHAVES DOS SANTOS – EPP – CNPJ: 05.207.424/0001-45
ITEM: 4
Valor total do item: R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhetos reais).
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022/HRS: R$ 21.780,00 
(Vinte e um mil e setecentos e oitenta reais);
Salinopolis/PA, 24 de agosto de 2022.
Luana Kelly Noronha Loiola
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo: 843885

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 293 de 16 de agosto de 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1023775
Objetivo: O Engenheiro se deslocará para fiscalizar obras no âmbito do 
municipio de Santarém.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém
Servidor (a): Bruno Vitor Ribeiro de Almeida
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5963140/1
Período: 22 a 26/08/2022
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Portaria nº 294 de 16 de agosto de 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1023686
Objetivo: O servidor se deslocará para fiscalizar as obras nos municipios de 
Santarém/Oriximiná/Óbidos e Monte Alegre

Origem: Belém
Destino(s): Santarém/Oriximiná/Óbidos e Monte Alegre
Servidor (a): Leno Augusto Machado Barbosa
Cargo: Supervisor Técnico
Id. Funcional: 5947412/1
Período: 22 a 26//08/2022
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 844342

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 175/2022-GP, DE 16 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 19º do Estatuto Social da CPH; CONSIDERANDO os 
princípios administrativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988 
e Decreto Governamental publicado no Diário Oficial do Estado n° 35053 
de 21 de julho de 2022.
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – OCEANORTE 
CONSTRUÇÕES LTDA.
CONTRATO: 020/2022-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto prestação da elaboração do 
projeto executivo civil e naval de reforma e adequação do Trapiche da Vila 
Jenipapo, no município de Santa Cruz do Arari, no Estado do Pará, con-
forme especificações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do 
Termo de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços apre-
sentada pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Pablo Joly Costa do Vale Bezerra, matrícula: 5957472;
  FISCAL SUBSTITUTO: Liane do Socorro Bastos Brito, matrícula 57191263.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
16 de agosto de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
 Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 843909
PORTARIA Nº. 176/2022-GP, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 19º do Estatuto Social da CPH; CONSIDERANDO os 
princípios administrativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988 
e Decreto Governamental publicado no Diário Oficial do Estado n° 35053 
de 21 de julho de 2022.
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – OCEANORTE 
CONSTRUÇÕES LTDA.
CONTRATO: 021/2022-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto prestação da elaboração 
do projeto executivo civil e naval para construção do terminal hidroviário 
turístico no município de Altamira, no Estado do Pará, conforme especi-
ficações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de 
Referência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentada pela 
CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Pablo Joly Costa do Vale Bezerra, matrícula: 5957472;
  FISCAL SUBSTITUTO: Liane do Socorro Bastos Brito, matrícula 57191263.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
17 de agosto de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
  Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 843911

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 021/2022-CPH
Valor do Contrato: R$ 198.000,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto prestação da elaboração 
do projeto executivo civil e naval para construção do terminal hidroviário 
turístico no município de Altamira, no Estado do Pará, conforme especi-



36  diário oficial Nº 35.090 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

ficações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de 
Referência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentada pela 
CONTRATADA.
Data de Assinatura: 22/08/2022.
Vigência: 22/08/2022 a 20/02/2023.
Funcional Programática: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 27.135.996/0001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985, Ed. Mirai Office, sala 1518 Bairro: 
Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM

Protocolo: 843910
CONTRATO 020/2022-CPH
Valor do Contrato: R$ 124.457,75
OBJETO: O presente contrato tem como objeto prestação da elaboração do 
projeto executivo civil e naval de reforma e adequação do Trapiche da Vila 
Jenipapo, no município de Santa Cruz do Arari, no Estado do Pará, con-
forme especificações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do 
Termo de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços apre-
sentada pela CONTRATADA
Data de Assinatura: 18/08/2022.
Vigência: 180/08/2022 a 14/02/2023.
Funcional Programática: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 27.135.996/0001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985, Ed. Mirai Office, sala 1518 Bairro: 
Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM

Protocolo: 843908

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato: 025/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do con-
trato nº 025/2021-CPH, que por sua vez tem como objeto a prestação de 
obras e serviços de engenharia para reforma e adequação do Terminal Hi-
droviário de Passageiros e Cargas do Município de Anajás, Estado do Pará.
Vigência: 24/08/2022 a 20/02/2023
Data de Assinatura: 22/08/2022
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0130/449051
CNPJ: 34.261.920/0001-85 - GUAJARÁ CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES LTDA. - EPP
Endereço: Travessa João Domingos da Silva, nº 153, Bairro Novo, CEP: 
68.670-000, Cidade de Bujarú, Estado do Pará, com telefones de contato 
(91) 3119-7910 e (91) 98425-3294.
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM

Protocolo: 844117

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato 1º TA ao Convênio nº 02/2021.
Partes: ARCON-PA/POLÍCIA CIENTÍFICAS DO PARÁ - PCEPA. Objeto do ins-
trumento inicial: Prestação de serviços, referente apoio técnico em relação 
à vistoria da frota veicular utilizada nos Serviços de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros. Justificativa: Prorrogação de prazo, reajuste 
de aproximadamente 17,47% e alteração do prêambulo quanto a nova de-
nominação do Partícipe. Valor estimado anual: R$ de R$ 601.499,37. Fun-
damento Legal: art. 57, II, art. 65, §1ª, art. 116 e seguintes da Lei Federal 
n.º 8.666/93, Decretos Estaduais nº 768/2013 e 870/2013, IN n.º 001/97 
da Secretaria do Tesouro Nacional. Vigência: 16.08.2022 a 15.08.2023. 
Data da assinatura: 15.08.2022. Ordenador Responsável: Eurípedes Reis 
da Cruz Filho. CNPJ nº 03.664.871/0001-80. Endereço da Contratada: se-
diado na cidade de Belém, à Rodovia dos Trabalhadores s/n Bengui.

Protocolo: 843869

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

1º Termo Aditivo ao Convênio N° 02/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 23/08/2022.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência e execução do Convênio nº 02/2022 
por mais 06 (seis) meses, a contar do dia 24/02/2023 à 23/08/2023.
Convenente: MUNICIPIO DE ANANINDEUA.
Endereço: Rodovia BR-316, km 09/ nº 1515, Centro, CEP: 67.033-009, no 
Município de Ananindeua- PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 843894

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 750/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Fabio Henrique de Oliveira Alves . CARGO: Coordenador 
Regional- Marabá/Eng° Agrônomo. MATRICULA: 5917493 ORIGEM: DESTI-
NO: Novo Repartimento/PA. OBJETIVO: Representar a SEDAP na Feira dos 
Produtores Rurais no referido município PERÍODO: 30/08 a 03/09/2022. Nº 
DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 751/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Romualdo de Jesus Alves. CARGO: Supervisor  MATRÍCU-
LA: 5948100 . ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO: Novo Repartimento/PA. 
OBJETIVO: Transportar, montar e desmontar barracas cedidas pela SEDAP 
e participar da Feira dos produtores rurais no referido municipio. PERÍODO: 
30/08 a 03/09/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: 
Márcio Marcelo de Souza Trindade/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 765/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Layene Everton de Oliveira. CARGO: Coordenadora. MA-
TRÍCULA: 5945909-1. ORIGEM: Paragominas/PA.  DESTINO: Dom Eliseu/
PA. OBJETIVO: Reunir com secretaria de agricultura, Emater, sala do em-
preendedor, para elaboração de plano de trabalho, na oportunidade visi-
tar duas comunidades atendidas com quintais produtivos.PERÍODO: 01 a 
02/09/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 844302
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 762/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Alan Dias Pragana. CARGO: Coordenado de Desenvolvi-
mento de Aquicultura / Tec. Gestão de Pesca e Aquicultura. MATRÍCULA: 
57216927/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Terra Alta e Curuçá/PA. OB-
JETIVO: Visita técnica a UAGRO de Terra Alta e acompanhamento técni-
co ao projeto de garoupa (Epinephelus marginatus) PERÍODO: 30/08 a 
01/09/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 763/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Antonio Fernandes de Lima. CARGO: Motorista. MATRÍCU-
LA: 14338. ORIGEM: Belém/PA DESTINO:  Terra Alta e Curuçá/PA. OBJE-
TIVO: Conduzir servidor para realizar visita técnica na UAGRO Huron Nina 
Ribeiro e acompanhamento ao projeto da garoupa verdadeira Epinephelus 
marginatus no município de Curuçá. PERÍODO: 30/08 a 01/09/2022. Nº 
DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 844300

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 273 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2022/1023186;
RESOLVE:
INCLUIR na PORTARIA N° 245 de 04/08/2022, publicada no DOE. N° 
35.069, de 05/08/2022, o nome do servidor, RAIMUNDO GUIMARÃES 
FELIZ, Matrícula nº. 5946182/ 2, ocupante do cargo de Diretor, para 
utilização em gozo de férias, no período de 08/09/2022 a 07/10/2022 (30 
dias), referentes ao período aquisitivo 2021/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 844361

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 153/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE CASTANHAL.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA CHASSI: BYYDJ1136318MS.
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2022
VIGÊNCIA: 24/08/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 844313
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 147/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE BREVES.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) ROÇADEIRA HIDRÁULICA.
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2022
VIGÊNCIA: 24/08/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 844311

Osias Barros
Realce


